
                                                                                                                                                                                                                                                  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
_       24.09.2013 г. Ессентуки                                   № 2048 

   

 

 
Об определении на территории города ессентуки границ, прилегающих к 
некоторым организациям и (или) объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 декабря 2012 г. N 1425 "Об определении органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового 

скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 

определения органами местного самоуправления границ прилегающих к 

некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции", постановлением администрации 

города Ессентуки от 18.04.2013 N 727 "О создании рабочей группы по 

определению границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции на территории муниципального образования город-курорт Ессентуки", 

администрация города Ессентуки постановляет: 

 

1. Утвердить перечень организаций и объектов на территории 

муниципального образования город-курорт Ессентуки, на прилегающих 

территориях к которым запрещена розничная продажа алкогольной продукции, за 

исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой 

организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, осуществляемой 

индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и 

индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, согласно 

приложению 1. 

consultantplus://offline/ref=085456B9A5A1EC718C4EC5EA07D9A208C0CEE2C36C873C7FCD4318BCD5D69F687A8593EDB03058AA69BFC54E8AA1E860F7DFA6B945979599eEhBJ
consultantplus://offline/ref=085456B9A5A1EC718C4EC5EA07D9A208C5CBE0C26B853C7FCD4318BCD5D69F687A8593EDB0305CAB6ABFC54E8AA1E860F7DFA6B945979599eEhBJ


2. Установить: 

2.1. Минимальные значения расстояний от детских, образовательных, 

медицинских организаций, объектов спорта, розничных рынков, вокзалов, 

объектов военного назначения, мест массового скопления граждан и мест 

нахождения источников повышенной опасности, определенных до границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2.2. Способ расчета расстояний от детских, образовательных медицинских 

организаций, объектов спорта, розничных рынков, вокзалов, объектов военного 

значения, мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 

повышенной опасности до границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции, согласно приложению 3 

к настоящему постановлению. 
 

3. Утвердить прилагаемые схемы (NN 1 - 107) (не приводятся) границ 

прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в 

пункте 1 настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

"Ессентукская панорама", размещению на официальном сайте администрации 

города Ессентуки, официальном сайте комитета Ставропольского края по 

пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию, в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ессентуки Г.Н. Воронину. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава города Ессентуки 

Л.О.ПИСАРЕНКО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению 

администрации города Ессентуки 

от 24.09.2013 N 2048 

 

Перечень 

организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях 

к которым не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции, на территории города Ессентуки 



N п/п 
Наименование организации и 

(или) объекта 

Адреса мест 

расположения 

объектов 

Границы прилегающих 

территорий, на которых 

не допускается 

розничная продажа 

алкогольной продукции 

(адреса зданий, 

сооружений, 

расположенных на 

прилегающих 

территориях) 

Детские и образовательные организации 

1. Ессентукская санаторная 

школа-интернат для детей 

сирот, оставшихся без 

попечения родителей 

ул. Комарова, 

4а 

ул. Комарова, 33 (част.), 

35, 37, 39,41, 43, 45 

2. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа N 1 (МБОУ СОШ N 1) 

ул. 

Вокзальная, 

45а 

нет 

3. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа N 2 (МБОУ СОШ N 2) 

ул. Титова, 20 ул. Луначарского, 29, 

31, 33, 35 ул. Титова, 

19, 21 26, 28, 30, 30а 

пер. Базарный, 2 (част.) 

4. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа N 3 (МБОУ СОШ N 3) 

ул. Гагарина, 

34 

ул. Гагарина, 36, 99 

(част.), 101, 103, 105, 

107, 109, 111 

5. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа N 4 (МБОУ СОШ N 4) 

ул. 

Октябрьская, 

419 

 

Вход N 1  ул. Октябрьская, 433 

Вход N 2  ул. Октябрьская, 433 

(част.) 

6. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа N 5 (МБОУ СОШ N 5) 

ул. 

Первомайская, 

67а 

нет 



7. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа N 5 филиал школы N 5 

(МБОУ СОШ N 5 филиал 

школы N 5) 

ул. Б. 

Боргустанская, 

80а 

ул. Кольцевая, 34, 36, 

38, 40 (част.) ул. 

Ильинская, 5, 5а (част.) 

8. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

лицей N 6 (МБОУ лицей N 6) 

ул. 

Луначарского, 

99 

ул. Луначарского, 104, 

106, 102 (част.) ул. 9 

Января, 3, 5, 7 (част.) 

9. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа N 7 (МБОУ СОШ N 7) 

ул. 

Октябрьская, 

333 

ул. Октябрьская, 335 

(част.), 344, 346, 348, 

348а, 350, 352, 354 

(част.) 

10. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа N 8 (МБОУ СОШ N 8) 

ул. Чкалова, 

14 

ул. Чкалова, 21 ул. 

Лермонтова, 74 (част.) 

11. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа N 9 (МБОУ СОШ N 9 

ул. Ермолова, 

137 

ул. Ермолова, 129б 

(част.) 

12. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа N 10 (МБОУ СОШ N 

10) 

ул. 

Октябрьская, 

441 

нет 

13. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа N 12 (МБОУ СОШ N 

12) 

ул. 

Белоугольная, 

6 

ул. Белоугольная, 6 

14. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Гимназия "Интеллект" 

(МБОУ Гимназия 

"Интеллект") 

ул. Долина 

Роз, 14 

ул. Долина Роз, 6 

(част.), 8 (част.) ул. 

Октябрьская, 421 (част.) 

15. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

- Начальная школа - Детский 

ул. Энгельса, 

38а 

ул. Энгельса, 42 (част.) 



сад (МБОУ Начальная школа 

- Детский сад) 

16. Муниципальное бюджетное 

вечернее (сменное) 

общеобразовательное 

учреждение Центр 

образования 

ул. Гоголя, 48 ул. Гоголя, 44, 46, 48, 

50, 52, 54 ул. Гоголя, 37, 

39, 41, 43, 45, 47а (част.) 

ул. Володарского, 32, 

34, 36 ул. Кисловодская, 

25 (част.), 27, 29, 31, 33 

(част.) 

17. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

деятельности по 

художественно-

эстетическому развитию 

детей Детский сад 1 

"Солнышко" (МДОУ Детский 

сад N 1 "Солнышко") 

ул. Северная, 

1 

ул. Северная, 1а, 2, 13, 

15 (част.) ул. Новая, 17 

18. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

деятельности по 

художественно-

эстетическому развитию 

детей Детский сад N 2 

"Красная шапочка" (МДОУ 

Детский сад N 2 "Красная 

шапочка") 

ул. 

Лермонтова, 

90 

ул. Лермонтова, 82а, 84, 

86, 85, 90 ул. 

Свердлова, 24, 26 

(част.), ул. Грибоедова, 

63, 65, ул. Чкалова, 29 

(част.) 

19. Государственное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад 

компенсирующего вида" N 3 

(ГДОУ "Детский сад 

компенсирующего вида" N 3) 

ул. 

Интернациона

льная, 21 

ул. Интернациональная, 

17, 19, 21,23, 25 (част.) 

ул. Интернациональная, 

36, 38, 40, 42 ул. 

Луначарского, 11 

(част.), 13, 14 (част.), 

14а, 15, 15а, 16, 18, 21, 



24 (част.) ул. Фрунзе, 

23, 25, 27, 16 (част.) 

20. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

познавательно-речевого 

развития детей N 6 

"Чебурашка" (МДОУ 

Детский сад N 6 

"Чебурашка") 

ул. Энгельса, 

25 

ул. Энгельса, 33, 35, 37 

(част.), 37а (част.) ул. 

Артема Сергеева, 17а 

(част.), 23 (част.) ул. 

Свободы, 44 (част.), 46, 

48, 50 (част.) 

21. Государственное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

компенсирующего вида" N 7 

(ГДОУ "Детский сад 

компенсирующего вида" N 7) 

ул. 

Пятигорская, 

126 

ул. Пятигорская, 120 

(част.), 128 (част.), 132 

(част.) 

22. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

деятельности по физическому 

развитию детей МДОУ N 8 

"Зоряночка" (МДОУ Детский 

сад N 8 "Зоряночка") 

ул. Долина 

Роз, 14а 

ул. Долина Роз, 10 

(част.), 12 (част.) 

23. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад N 9 "Светлячок" 

(МДОУ Детский сад N 9 

"Светлячок") 

ул. 

Володарского, 

70 

ул. Володарского, 70, 

70а, 72 ул. М. Горького, 

79, 81, 83, 85 ул. 

Крупской, 8 (част.), 10, 

12, 14 

24. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Центр развития ребенка - 

Детский сад с 

осуществлением физического 

и психического развития, 

коррекции и оздоровления 

ул. 60 лет 

Октября, 20 

ул. 60 лет Октября, 18 

(част.) 



всех воспитанников N 10 

"Ивушка" (МДОУ Детский 

сад N 10 "Ивушка") 

25. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

художественного 

эстетического развития 

воспитанников N 12 "Ручеек" 

(МДОУ Детский сад N 12 

"Ручеек") 

ул. 

Октябрьская, 

254 

ул. Октябрьская, 274а 

26. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

комбинированного вида N 13 

"Радуга" (МДОУ Детский сад 

N 13 "Радуга") 

ул. Ермолова, 

135 

ул. 60 лет Октября, 133 

(част.) 

27. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

художественного 

эстетического развития 

воспитанников Детский сад N 

14 "Сказка" (МДОУ Детский 

сад N 14 "Сказка") 

ул. 

Октябрьская, 

477 

ул. Октябрьская, 475 

(част.), 479, 481 (част.) 

ул. Пятигорская, 162 

(част.) (д/с) 

28. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад N 15 (МДОУ 

Детский сад N 15 

"Звездочка") 

ул. 

Интернациона

льная, 48/50 

ул. Интернациональная, 

50, 52, 54 (част.) пер. 

Базарный, 2, 3 ул. 

Титова, 11, 15, 19, 21 

29. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

общеразвивающего типа с 

приоритетным 

ул. 

Пятигорская, 

162 

ул. Пятигорская, 158 

(част.), 160, 164 (част.) 

ул. Октябрьская, 477 

(д/с) 



осуществлением 

деятельности по физическому 

воспитанию детей N 16 

(МДОУ Детский сад N 16 

"Ласточка") 

30. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

деятельности по 

художественно-

эстетическому развитию 

детей N 17 "Ромашка" 

(МДОУ Детский сад N 17 

"Ромашка") 

ул. К. Маркса, 

2 

ул. К. Маркса, 4 (част.) 

ул. Свободы, 4, 6 ул. 

Нагорная, 1, 2 (част.), 4 

ул. Энгельса, 1, 1а 

(част.) 

31. Государственное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

компенсирующего типа с 

приоритетным 

осуществлением 

квалификационной 

коррекции отклонений в 

физическом и психическом 

развитии воспитанников N 19 

"Красная гвоздичка" (ГДОУ 

Детский сад 

компенсирующего типа N 19 

"Красная гвоздичка") 

пер. В. 

Маркова, 3 

ул. Октябрьская, 322 

(част.), 324, 324а, 326, 

328, 330, 330а, 332, 

332а, ул. Ермолова, 35, 

37 (част.), 39 (част.) 

32. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

общеразвивающего типа с 

приоритетным 

осуществлением 

интеллектуального и 

художественно-

эстетического, физкультурно-

валеологического 

направлений развития 

ул. 

Лермонтова, 

51 

ул. Лермонтова, 50 

(част.), 52 (част.) ул. 

Лермонтова, 49, 51, 55 

ул. Энгельса, 11а, 13/49 

ул. Свободы, 20 (част.), 

24, 24а ул. Пушкина, 48, 

50 



воспитанников N 20 

"Кристаллик" (МДОУ 

Детский сад N 20 

"Кристаллик") 

33. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Центр развития ребенка - 

Детский сад с 

осуществлением физического 

и психического развития, 

коррекции и оздоровления 

всех воспитанников N 21 

"Елочка" (МДОУ Детский сад 

N 21 "Елочка") 

ул. 

Пятигорская, 

138 

ул. Пятигорская, 132 

(част.), 140 (част.), 144 

(част) 

34. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

комбинированного вида N 23 

"Аленушка" (МДОУ Детский 

сад N 23 "Аленушка") 

пер. Садовый, 

8а 

ул. Кисловодская, 197 

(част.) пер. Садовый, 4а, 

6а, 8а (част.) 

35. Государственное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

компенсирующего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

квалификационной 

коррекции отклонений в 

физическом и психическом 

развитии воспитанников N 25 

"Рябинка" (ГДОУ Детский 

сад N 25 "Рябинка") 

ул. Пушкина, 

76 

ул. Пушкина, 72, 74, 76, 

78 ул. Свердлова, 15, 

17, 19 ул. Свердлова, 14 

(част.), 16 (част.) ул. 

Лермонтова, 79, 81, 83, 

85 

36. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением физического 

развития воспитанников N 26 

"Орленок" (МДОУ Детский 

сад N 26 "Орленок") 

ул. М. 

Горького, 75 

ул. М. Горького, 71 

(част.), 73, 77, 79, 81, 83 

(част.) 



37. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад N 27 "Ягодка" 

(МДОУ Детский сад N 27 

"Ягодка") 

ул. 60 лет 

Октября, 18 

ул. 60 лет Октября, 6 

(част.), 10 (част.), 12 

(част.) 

38. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

интеллектуального, 

художественно-эстетического 

и физического развития 

воспитанников N 28 

"Колосок" (МДОУ Детский 

сад N 28 "Колосок") 

ул. 

Партизанская, 

5а 

ул. Партизанская, 5, 7, 

9, 9а, 11 

39. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад N 29 "Малышка" 

(МДОУ Детский сад N 29 

"Малышка") 

ул. 

Кисловодская, 

40а 

ул. Кисловодская, 36а 

(част.) ул. Вокзальная, 

57б (част.) 

40. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Центр развития ребенка - 

Детский сад с 

осуществлением физического 

и психического развития, 

коррекции и оздоровления 

всех воспитанников N 43 

"Золотой петушок" (МДОУ 

Детский сад N 43 "Золотой 

петушок") 

ул. Королева, 

3 

нет 

41. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного 

образования детей "Центр 

развития творчества детей и 

юношества" 

ул. Гааза, 1 нет 

42. Федеральное 

государственное бюджетное 

ул. Гаевского, 

48 

ул. Оборонная, 11, 13, 

15 ул. Фурманова, 18, 



дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

"Москва" (ФГБДОУ детский 

сад "Москва") 

20, 22 ул. Гаевского, 42 

(част.), 50, 52, 43, 45, 

47, 49 

43. Негосударственное 

образовательное учреждение 

высшего профессионального 

образования "Ессентукский 

институт управления, бизнеса 

и права" 

ул. Ермолова, 

2 

ул. Ермолова, 2 

44. Негосударственное 

образовательное учреждение 

среднего профессионального 

образования "Ессентукский 

колледж управления, бизнеса 

и права" 

ул. Ермолова, 

2 

ул. Ермолова, 2 

45. ГБООРУ "Ессентукское 

профессиональное училище - 

центр реабилитации 

инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья" 

ул. Чкалова, 1 ул. Чкалова, 3, 7 (част.), 

8 

46. Государственное 

образовательное учреждение 

среднего профессионального 

образования "Колледж 

экономики, сервиса и 

предпринимательства" 

Кавминводского института 

сервиса государственного 

образовательного учреждения 

высшего профессионального 

образования "Южно-

Российского 

государственного 

университета экономики и 

сервиса" (ГОУ СПО 

"Колледж экономики, сервиса 

и предпринимательства" 

ул. К. Маркса, 

26 

ул. К. Маркса, 9а, 26 ул. 

Чкалова, 2, 4, 6 (част.) 

47. Ессентукский филиал ГБОУ 

ВПО "Ставропольский 

ул. 

Пятигорская, 

ул. Пятигорская, 124 

(част.), 125 (част.), 128 



государственный 

медицинский университет" 

"Минздравсоцразвития 

России 

123 

48. НОУ СПО Ставропольский 

кооперативный техникум 

экономики, коммерции и 

права (филиал в г. Ессентуки) 

ул. 

Вокзальная, 

45а 

ул. Вокзальная, 43а 

(част.) 

49. Отделение дистанционного 

обучения ГБОУ СПО Филиал 

Московский промышленно-

экономического техникума в 

г. Ессентуки 

ул. Садовая, 

52/ 

Октябрьская 

ул. Садовая, 40, 42, 42а 

(част.) 44, 46, 48, 50, 51, 

52 ул. Октябрьская, 240 

(част.), 242, 242а, 242б, 

244а, 244б, 246а, 246б; 

248, 249, 250, 252 

50. Филиал государственного 

образовательного учреждения 

высшего профессионального 

образования "Российский 

университет дружбы 

народов" в г. Ессентуки 

ул. Академика 

Королева, 3 

ул. Королева, 3 

(магазин) 

51. Негосударственное 

образовательное учреждение 

среднего профессионального 

образования "Северо-

Кавказский гуманитарный 

техникум" 

ул. Академика 

Королева, 3 

ул. Королева, 3 

(магазин) 

52. Филиал государственного 

образовательного учреждения 

высшего профессионального 

образования 

"Ставропольского 

государственного 

педагогического института" в 

г. Ессентуки 

ул. Долина 

Роз, 7 

ул. Долина Роз, 4 (а, б, 

в, г), 6 (част.) 

53. НОУ СПО "Северо-

Кавказский финансово-

энергетический техникум" 

ул. 

Вокзальная, 16 

ул. Вокзальная, 12 

(част.), 14, 16, 23 

54. Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

ул. 

Октябрьская, 

ул. Октябрьская, 442 

(част.), 446 (част.), 446а 



образования детей "Детско-

юношеская спортивная школа 

"Вертикаль" 

444 (част.), 448 (част.) 

55. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного 

образования детей (МБОУ 

ДОД "Детская школа 

искусств" 

ул. 

Кисловодская, 

11 

ул. Кисловодская, 7, 9, 

13 (а, б, в), 14 (част.) ул. 

Гоголя, 14, 22, 24, 26 

(част.), 28 (част.) 

56. Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования детей 

"Специализированная детско-

юношеская спортивная школа 

олимпийского резерва 

"Спартак" (МБОУ ДОД 

СДЮСШОР "Спартак") 

ул. Энгельса, 2 ул. Энгельса, 2, 5 

(част.), 7, 9, 9а (част.) 

57. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

"Межшкольный учебный 

комбинат" 

ул. Ермолова, 

145 

ул. Октябрьская, 446 

(част.), 456 (част.) ул. 

Ермолова, 147 (част.) 

58. Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования детей Детско-

юношеская спортивная школа 

(МБУ ДОД ДЮСШ). 

Плавательный бассейн 

ул. 

Октябрьская, 

419 

нет 

59. Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования детей "Детско-

юношеская спортивная школа 

игровых видов спорта" (МБУ 

ДОД ДЮСШ игровых видов 

спорта). Спортивный зал для 

занятий спортивным 

теннисом 

ул. 

Октябрьская, 

419 

ул. Долина Роз, 14 

(гимназия), ул. Долина 

Роз, 14а (д/с) 

60. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного 

образования детей Станция 

ул. 

Октябрьская, 

444 

ул. Октябрьская, 436 

(част), 442, 444 (част.), 

448 



юных техников (МБОУ 

дополнительного 

образования детей Станция 

юных техников) 

61. Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования детей 

"Специализированная детско-

юношеская спортивная школа 

олимпийского резерва имени 

С.М. Федулова по тхэквондо" 

(МБУ ДОД СДЮСШОР им. 

Федулова) 

ул. 60 лет 

Октября, 14 

ул. 60 лет Октября, 14 

62. Филиал Государственного 

бюджетного 

образовательного учреждения 

"Пятигорский техникум 

торговли, технологии и 

сервиса" в г. Ессентуки 

ул. Гагарина, 

58 

ул. Гагарина, 133 

(част.), 135, 137, 137а, 

ул. Гагарина, 56, 58, 60, 

62, 64, 66 ул. Чапаева, 

59, 61, 63 ул. Горького, 

88, 90, 91 ул. Крупской, 

21, 23, 25, 27, 29,31 

Объекты спорта 

63. Центральный стадион города ул. Энгельса, 2 ул. Энгельса, 2 (част.) 

64. ЕСОТЦ "Спартак" ул. Энгельса, 2 нет 

Рынки 

65. Универсальный розничный 

рынок ООО "Центральный 

рынок" 

пер. Базарный, 

2 

 

Вход N 1  ул. Титова, 11, 19 

(част.), 20, 21 пер. 

Базарный, 2, лит. "0" 

Вход N 2  пер. Базарный, 2 

Медицинские организации 

66. Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Ставропольского края 

станция скорой медицинской 

помощи, г. Ессентуки (ГБУЗ 

ул. 

Октябрьская, 

460а 

нет 



СК "ССМП") 

67. Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Ставропольского края 

Ессентукская центральная 

городская больница (ГБУЗ 

СК "ЕЦГБ") 

ул. 

Октябрьская, 

464 

нет 

68. Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Ставропольского края г. 

Ессентуки (ГБУЗ СК 

"Поликлиника") 

ул. 

Кисловодская, 

26а 

нет 

69. Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Ставропольского края, г. 

Ессентуки (ГБУЗ СК 

"Родильный дом") 

ул. 

Октябрьская, 

460 

нет 

70. Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Ставропольского края г. 

Ессентуки (ГБУЗ СК 

"Детская больница") 

ул. К. Маркса, 

34 

нет 

71. Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

Ставропольского края в г. 

Ессентуки "Инфекционная 

больница" (ГБУЗ СК 

"Инфекционная больница") 

ул. 

Анджиевского

, 47 

нет 

72. Ессентукский филиал 

Государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения 

Ставропольского края 

"Пятигорский 

противотуберкулезный 

диспансер" (Ессентукский 

филиал ГБУЗ СК "ППТД") 

ул. 

Анджиевского

, 47 

нет 

73. Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

ул. 

Интернациона

ул. Интернациональная, 

37 (част.), 43 (част.), N 



Ставропольского края 

"Стоматологическая 

поликлиника") (ГБУЗ СК 

"Стоматологическая 

поликлиника") 

льная, 39 56 (част.) 

74. Ессентукский филиал 

государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения 

Ставропольского края 

"Краевой клинический 

кожно-венерологический 

диспансер" (Ессентукский 

филиал ГБУЗ СК "КККВД") 

ул. 

Интернациона

льная, 35 

нет 

75. Ессентукский филиал 

государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения 

Ставропольского края 

"Кисловодская 

психиатрическая больница" 

(ГБУЗ СК "КПБ") 

ул. Буачидзе, 

36 

ул. Буачидзе, 36 (част.), 

38 (част.) 

76. ЛПУ "Базовый санаторий 

"Виктория" Ессентукский 

филиал государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения 

Ставропольского края 

ул. Пушкина, 

22 

 

Вход N 1  нет 

Вход N 2  ул. Грибоедова, 2 (част.) 

77. ГУЗ "Санаторий "Долина 

нарзанов" ОАО "Российские 

железные дороги" 

Привокзальна

я площадь, 1а 

 

Вход N 1  нет 

Вход N 2  Привокзальная площадь 

- (част.) ул. Вокзальная, 

2 (част.) 

78. ОАО "Ордена "Знак почета" ул. нет 



санаторий "Шахтер" Баталинская, 9 

79. ООО "Профкурорт 

"Санаторий "Надежда" 

ул. 

Баталинская, 

11а 

нет 

80. ООО "Санаторий "Истокъ" ул. 

Анджиевского

, 23 

нет 

81. Некоммерческое Партнерство 

санаторий "Нива" 

ул. 

Пятигорская, 8 

нет 

82. МУ санаторий Центросоюза 

РФ г. Ессентуки 

ул. Гааза, 18 нет 

83. ООО "Санаторий Металлург" ул. Ленина, 30 нет 

84. ОСП "Ессентукская 

Бальнеогрязелечебница" 

ул. Семашко, 

10 

 

 Вход N 1  нет 

 Вход N 2  нет 

85. ООО "СКК "Русь" ул. Пушкина, 

16 

нет 

86. ФГУ санаторий "Москва" ул. 

Анджиевского

, 8 

нет 

87. ФГУ санаторий "Россия" ул. 

Разумовского, 

7 

нет 

88. ФГУ "Санаторий им. И.М. 

Сеченова 

ул. Ленина, 25 нет 

89. Санаторий "Украина", 

филиал ГЛПУ "Санаторий 

имени Н.А. Семашко 

ул. 

Пятигорская, 

46 

нет 

90. ФГУ "Санаторий Юность" 

ФМБА России 

ул. Советская, 

24 

нет 

91. Санаторий ВВ МВД России 

"Дон" 

ул. 

Вокзальная, 5а 

нет 



92. ГУП "Санаторий Воронеж" 

УД Воронежской области 

ул. Семашко, 

10 

нет 

93. ФГКУ "Санаторно-

курортный комплекс 

"Северокавказский" МОРФ, 

филиал санаторий 

"Ессентукский" 

ул. 

Анджиевского

, 3 

 

Вход N 1  нет 

Вход N 2  нет 

Вход N 3  нет 

94. Санаторий "Ессентуки" ФСБ 

России 

ул. Фрунзе, 7 нет 

95. ОАО "Санаторий 

"Жемчужина Кавказа" 

ул. Пушкина, 

26 

нет 

96. Ессентукский филиал МЦ 

УДПРК санаторий 

"Казахстан" 

ул. 

Пятигорская, 

44 

нет 

97. ФГУ "Санаторий им. М.И. 

Калинина" 

ул. 

Разумовского, 

16 

нет 

98. Филиал Ессентукская 

клиника ФГУ "Пятигорский 

ГНИИК ФМБА РФ" 

ул. 

Островского, 6 

нет 

99. ГУСОН "Кавказ" ул. Гааза, 1 нет 

100. ЛПУ "Санаторий "Целебный 

ключ" 

ул. Семашко, 

14 

нет 

101. ЛПУ "Санаторий им. И.П. 

Павлова" 

ул. Ленина, 3 нет 

102. ЛПУ "Санаторий имени 

Анджиевского" 

ул. 

Разумовского, 

5 

 

Вход N 1  нет 

Вход N 2  нет 



Вокзалы 

103. Железнодорожный вокзал 

ОАО "РЖД" 

ул. Вокзальная ул. Вокзальная, 2 (част.) 

Привокзальная площадь 

(част.) Привокзальный 

сквер (част.) 

104. ООО "Техсервис" Автовокзал ул. Гагарина, 

93 

ул. Гагарина, 45, 49, 51, 

53а, 536, 57, 77, 77а, 79, 

81, 83, 85, 87, 89, 95, 97, 

97а, 99, 99а, 996, 101, 

101а, 1016, 103, 103а, 

105 (част.), 109 (част.) 

Объекты военного назначения 

105. Войсковая часть 44204 Суворовское 

шоссе, 4 

 

Вход N 1  ул. Коломейцева (част.) 

ул. Попова (част.) 

Вход N 2  Проезд N 1 

садоводческого 

товарищества 

"Мичуринец" 

106. ФГУ Южная база хранения 

МВД 

ул. Попова, 75  

Вход N 1  Проезд N 1 

садоводческого 

товарищества 

"Мичуринец" ул. 

Попова, 75 

Вход N 2  ул. Коломейцева (част.) 

Места массового скопления граждан 

107 Площадка в Парке Победы Парк Победы, 

б/н 

нет 

 

И.о. управляющего делами 

администрации города Ессентуки 

А.Н.ЛЕГЕЦКИЙ



 

Приложение 2 

к постановлению 

администрации города Ессентуки 

от 24.09.2013 N 2048 

 

Минимальные значения расстояний 

от детских, образовательных, медицинских организаций, 

объектов спорта, розничных рынков, вокзалов, объектов 

военного назначения, мест массового скопления граждан и 

мест нахождения источников повышенной опасности до границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции 

 

Виды организаций и объектов 

Минимальные значения 

расстояний от некоторых 

организаций и объектов до 

границ прилегающих 

территорий, на которых не 

допускается розничная продажа 

алкогольной продукции в 

стационарных торговых объектах 

(в метрах) 

Детские организации 70 

Образовательные организации 70 

Медицинские организации 25 

Объекты спорта 70 

Розничный рынок 50 

Вокзалы 80 

Места массового скопления граждан 

и места нахождения источников 

повышенной опасности 

100 

Объекты военного назначения 100 

 

И.о. управляющего делами 

администрации города Ессентуки 

А.Н.ЛЕГЕЦКИЙ 

 

 



Приложение 3 

к постановлению 

администрации города Ессентуки 

от 24.09.2013 N 2048 

 

Способ 

расчета расстояний от детских, образовательных медицинских 

организаций, объектов спорта, розничных рынков, вокзалов, 

объектов военного значения, мест массового скопления 

граждан и источников повышенной опасности до границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции 

 

 

В целях определения расстояний от детских, образовательных, 

медицинских организаций, объектов спорта, розничных рынков, вокзалов, 

объектов военного назначения, мест массового скопления граждан и мест 

нахождения источников повышенной опасности до границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции (далее - границы прилегающих территорий), применяется 

следующий способ расчета: 

1. Расстояние от организаций и объектов до границ прилегающих 

территорий определяется по кратчайшему расстоянию по прямой (радиусу). 

2. Расстояние от организаций и объектов до границ прилегающих 

территорий рассчитывается от входа для посетителей в здание (строение, 

сооружение), в котором размещены организации и объекты; для 

медицинских учреждений - от входа для посетителей на обособленную 

территорию. 

3. В случае наличия нескольких входов для посетителей расчет 

производится от каждого входа для посетителей. 

 

И.о. управляющего делами 

администрации города 

А.Н.ЛЕГЕЦКИЙ 

 

 
 

 


	Par2
	Par24
	Par545
	Par585

